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Wynalazek niniejszy dotyczy płyty Jająoej
efekty świetlne, zwłaszcza płyty przykrywającej
źródła światła, wykonywanej z odkształconego
materiału, najkorzystniej ze szkła, o powierzch¬
ni zaopatrzonej w wystające profilowanie i co
najmniej w obszarze tych występów z powierzch¬
nią zaopatrzoną w politurę ogniową.

Tego rodzaju płyty, zwłaszcza ze szkła, są
znane od dawna. Ich wykonywanie odbywa się
w dużym zakresie, na przykład w znanych war¬
sztatach Murano we Włoszech. W stosowanym
tam sposobie wymagane profilowanie na plas¬
tycznym materiale, rozpostartym na odpowied¬
nim podkładzie, wyciskane jest ręcznie za po¬
mocą wzorników z blachy, podobnych do wy-
gniataczy do ciasta. Przy wytwarzaniu ich są
jednakże zatrudnione tylko osoby, które odzna¬
czają się bogatym doświadczeniem i dużą zręcz¬
nością. Również wówczas, gdy te warunki są

spełnione, ilość bratków jest stosunkowo duża.
Z tych względów, i ze względu na rzemieślni¬
cze i'ch wytwarzanie, płyty takie są na ogół
bardzo drogie.

A zatem uczyniona została propozycja, aby
gorąca masa szklą była doprowadzana do jed-
koiwej grubości za poimocą gładkiego szitrycho¬
wania, w ramie spoczywająjcej ma płaskiej płyicie
podstawowej, oraz aby następnie, po podniesie¬
niu górnej części ramy, wzór był wyciskany za
pomocą wciskanego rusztu w taki sposób, żeby
do uzyskania wymaganej jednakowej głębokości
wciśnięcia, wystające jego części oparły się na
dolnej części ramy. Wada tego sposobu polega
jednakże przede wsz3'stkim na tym, że wiel¬
kość uzyskiwanych płyt wyznaczana jest wiel¬
kością wciskanego rusztu, a zatem dla każdej
wielkości płyty konieczny jest osobny ruszt
wciskany. A więc i ten sposób jest jeszcze bar-



dzo drogi, gdyż stosując go, dla każdego po¬
szczególnego wzoru muszą być trzymane na ma¬
gazynie ruszty wciskane różnych wielkości.
Wady tej można uniknąć w ten sposób, że za¬
miast rusztu wciskanego zastosuje się wałek
wzornikowy, który jest prowadzony w pewnej
odległości od podkładu, przy czym wystające
z jego powierzchni elementy profilowe tylKo
częściowo zostają wciskane w plastycznie od¬
kształcamy materiał, a wyciśnięty przez nie
na boki materiał przepływa do pustych prze¬
strzeni pamiiejdzy wystającymi częściami profii-
lowyimi wałlka; bez powodowania stykania się
go z powierzchnią wałka. W ten sposób umożli-
wiione zostało wytwarzanie tego rodzaju płytt
o dowolnej długości.

WiszyisUkie wykonywane według tego sposobu
płyty mają jednakże tę wadę, że stosownie da
ich wytwarzania są one tylko jednostronnie zao¬
patrzone w politurę ogniową oraz że dlatego
właśnie nie wypada również całkowicie zadowa¬
lająco działanie rozpraszające i załamujące
światło, a zatem i uzyskiwane dzięki temu efek¬
ty świetlne. Wyjątkowo dobry połysk na tych
zaopatrzonych w wystające profilowanie pły¬
tach daje się uzyskać jednakże według wyna¬
lazku, gdy ich występy ukształtowane zostaną
jako bezpośrednio z. odkształcalnegó materiału
wypychane wybrzuszenia zaopatrzone obustron¬
nie w politurę ogniową, które w swej do przo¬
du wysuniętej części, zwłaszcza w swym obsza¬
rze wierzchołkowym, wykazują zmniejszenie
grubości śtóamki, polepszając rozpraszanie świa¬
tła.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu wytwa¬
rzania tego rodzaju płyt, w których na ma¬
teriale w stanie odkształcalnym, zasadniczo roz¬
postartym warstwą jednakowej grubości na pod¬
kładzie, jednostronnie i miejscowo doprowadza

. się do działania wzornik, przy czym według wy¬
nalazku odkształcalny materiał zostaje rozpo¬

starty na podkładzie, zaopatrzonym w otwory
wylotowe dla czynnika gazowego, i najkorzyst¬
niej wyposażonym w ramę, po czym nad po¬
wierzchnią tego materiału ustawia się wzornik,
i wówczas w celu wytworzenia swych wybrzu¬
szeń odkształcalny materiał jest wdmuchiwany
i (lub) zasysany za pomocą przepływającego
czynnika do pustych przestrzeni pomiędzy wy¬
stającymi elementami profilowymi wzornika,
przy czym bezpośrednio z materiału wybrzuszo¬
ne, a także obustronnie w politurę ogniową
laopatrzone wybrzuszenia zostają utworzone
w pustych przestrzeniach pomiędzy elementami

profilowymi wzornika. Przy tym wybrzuszenia
te mogą być wydmuchiwane z odkształcalnegó
materiału za pomocą doprowadzenia sprężonego
powietrza przez otwory wylotowe płyty pod¬
stawowej.

Według innej propozycji wynalazku, profilo¬
wanie płyt odbywa się za pomocą wałka wzor-
nikowego prowadzonego ponad podłożem, przy
czym wystające z powierzchni wałka elementy
profilowe zostają wciskane tylko częściowo
w płasko rozpostarty na podkładzie materiał,
a w zależności od ruchu wałka, w obszarze
każdorazowo wchodzących do pracy Fustych
przestrzeni wałka, na dolną stronę przeznaczo¬
nego do przeróbki materiału rozpoczyna działa¬
nie gazowy czynnik sprężony.

Jednakże płasko rozpostarty na podkładzie
materiał może być również przeciągany pomię¬
dzy wałkiem wzornikowym, osadzonym obro¬
towo w jednym i tym samym miejscu, a znaj¬
dującą się poniżej tego wałka płytą podstawową,
zaopatrzoną w rówlnoległy do osi walłka rowek,
służący do doprowadzenia czynnika sprężonego.
Ponadto prowadzony ponad podłożem wałek
wzornikowy może w zależności od swego poło¬
żenia sterować zasuwami, za pomocą których
otwierany zostaje wylot gazowego czynnika
sprężonego ż (równoległych do osi wałka row¬
ków. Wreszcie plastycznie odkształcalny mate¬
riał może być również płasko rozpostarty na
sjpodzyiwiająeej na podłożu ptłycie dennej, zao¬
patrzonej w równoległą do osi wałka szczelinę,
a jednocześnie z prowadzonym ponad podłożem
wałkiem wzornikowym zostaje przesuwana w
tym samym kierunku i z tą samą prędkością co
wałek płyta denna, umieszczona pomiędzy nie¬
ruchomym odkształcalnym materiałem i pod¬
kładem, przy czym przez umieszczony w podkła¬
dzie wzdłużny rowek jest doprowadzany staJe
gazowy^ czynnik sprężony do szczeliny przewi¬
dzianej w płycie dennej. Jednocześnie z kształ¬
towaniem profilu w przeznaczonej do wykony¬
wania profilowanej płycie, może być przedsię¬
brane za pomocą wałka wzornikowego, w zna¬
ny w istocie sposób, również przycinanie co
najmniej wzdłużnych jej brzegów.

Wynalazejk dotyczy również urządzenia do
stosowania sposobu według wynalazku, które
składa się z podkładu do rozpościerania od-
kształcalneigo materiału oraz z umieszczonego
naprzeciw niego wzornika, a odznacza się ono
tym, że podkład zaopatrzony jest co najmniej
w jeden otwór połączony przewodem ze źródłem
ciśnienia czynnika gazowego, a wzornik może
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być umieszczony w określonej odległości na¬
przeciwko połączonego ze źródłem ciśnień1a
podkładu i może być w tym położeniu unieru¬
chamiany. Wzornik o konstrukcji kratowej, lub
co najmniej jego części, może być tak ukształ¬
towany, że stanowi elementy ścianek komory
ssawnej, połączonej z pompą ssącą. Wzornik
może mieć ponadto kształt wałka wzornikowe-
gO1, a do ustalania jego odległości od podkładu,
a zatem również do ustalania głębokości zanu¬
rzania się przeznaczonych do wciśnięcia ele¬
mentów profilowych w odkształcamy materiał,
zaołpaltrzomy jest on na obydwóch końcach
w krążki prowadzące. Przy czym w podkładzie
umieszczone są,, w miarę możności równomier¬
nie i równolegle do osi wałka rozdzielone, row¬
kowe otwory dla czynnika gazowego. Wałek
wzornikowy może być osadzony obrotowo, z moż¬
nością wysokościowego przestawiania w jednym
i tym samym miejscu, powyżej rowkowego ot¬
woru umieszczonego w poóMadzi-e równolegle
do osi wałka, i może być zaopatrzony w zgar¬
niacz lub przyciskacz odkształcalnego materiał j,
który znajduje się w ramie przesuwanej po
podkładzie. Przewidziane w podkładzie rowko¬
we otwory mogą być również zaopatrzontB wed¬
ług wynalazku w zasuwy zamykające, które są
wyposażone w elementy uruchamiające, sięga¬
jące aż ponad powierzchnię płyty podstawowej,
a wałki wzornikowe, w celu kolejnego uru¬
chamiania tych zasuw wyposażone są w doty¬
kający podkładu pierścień. Wreszcie wynalazek
przewiduje jeszcze urządzenie, które jest wy¬
posażone w płytę denną, zaopatrzoną w szcze¬
linę równoległą do osi wałka, która to płyta
umieszczona jest pomiędzy nieruchomym pod¬
kładem a odksatałcalną masą, przy czym prze¬
widziana w płycie dennej szczelina znajduje się
poniżej wałka i wałek ten może być przesuwany
razem z płyitą denną względem utrzymywanej >
w stanie spoczynku, na przykład za pomocą ra¬
my, odkształcalnego materiału, i to w tym sa¬
mym kierunku i z tą samą prędkością.

Wynalazek zostanie w dalszym ciągu szcze¬
gółowiej wyjaśniony na podstawie przykładów
wykonania, przedstawionych na rysunku, przy
czym fig. 1 pokazuje schematycznie rzut z góry r
płyty według wynalazku, fig. 2 — przekrój
płaszczyzną oznaczoną linią 11^-11 na fig. 1,
fig. 3 pokazuje schematycznie dotychczasowy
sposób wytwarzania tych płyt, fig. 4 — rzut
z góry płaskiego wzornika, osadzonego na ramie
formującej, filg. 5 —(przeikrój płaszczyzną, ozna¬
czoną linią V—V na filg. 4, fig. 6 — przekrój

płaszczyzną, oznaczoną linią VI—VI na fig. 4,
fig. 7 pokazuje schematycznie płaski wzornik
w połączeniu z komorą ssawną, fig. 8 — prze¬
krój wzdłużny walca wzornikowego, prowadzo¬
nego w pewnej odległości od płyty podstawowej,
fig. 9 — przekrój płaszczyzną, oznaczoną linią
IXi—IX na fig. 8, fig. 10 pokazuje schematycz¬
nie wałek wzornikowy, osadzony obrotowo po¬
wyżej rowka umieszczanego w płycie podsta¬
wowej, równolegle do osi tego wałka, fig. 11
pokazuje schematycznie, częściowo w przekroju,
rzut z przodu urządzenia, w którym rowki płyty
podstawowej zaopatrzone są w zasuwy, a wałek
wzornikowy jest przystosowany do ich uru-
chamiainia,, fig. 12 — rzut z boku teigo urządze¬
nia, a fig. 13 pokazuje schematycznie urządzenie
z płytą denną, która umieszczona jest .pomiędzy
cdkształcalnym materiałem i nieruchomym pod¬
kładem i która przesuwana jest razem z wał¬
kiem wzornikowym w tym samym co i on
kierunku.

Przedstawiona na fig. 1 i 2 płyta 1 jest zaopa¬
trzona w wybrzuszenia 2, które są wypchnięte
bezpośrednio z odkształcalnego materiału i obu¬
stronnie pokryte, politurą pgniową, i które
w swej wysuniętej do przodu części, zwłaszcza
w swym obszarze wierzchołkowym 3, mają pc*-
cienioną ściankę, polepszającą rozpraszanie
światła. Kształt i wielkość wybrzuszeń może
zmieniać się w szerokich granicach. Wybrzuszę1
nia te nie koniecznie muszą zajmować całą po¬
wierzchnię płyty. Płyty według wynalazku, któ¬
re specjalnie nadają się jako płyty przykrywa¬
jące źródła światła, można składać w kształty,
które w pojedynczym wykonaniu bądź nie moż¬
na wcaie wykonywać, bądź też można wykony¬
wać tylko z dużymi trudnościami, tale, że w daw¬
nym przypadku można zatem wykonywać z nich
przykrycia dla źródeł światła o dużych roz¬
miarach.

Na fig. 3 została przedstawiona zasada do¬
tychczasowego wykonywania tego rodzaju płyt,
zgodnie z którą ruszt lub wałek profilowy .zo¬
staje wyciskany aż do określonej głębokości
w odkształcalny materiał 5, rozpostarty płasko
na płycie podstawowej 4, przy czym wyciskany
przez pasy 6 rusztu materiał 5 wypychany zo¬
staje do pustych przestrzeni między tymi pą¬
sami, bez dotykania jednakże samej płyty noś¬
nej 7 rusztu. Wybrzuszenia zachowują zatem
również swą politurę ogniową. Wada płyt wy¬
tworzonych według tej znanej zasady, jak -to już
było wspomniane wyżej, polega na tym, że za¬
chowują one tylko po jednej stronie swą poli-
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turę ogniową, a ponadto wskutek prawie jed¬
nakowych wysokości wybrzuszeń działają one
jako błyszczące szkło prasowane.

Pokazana na fig. 4—6 postać wykonania urzą¬
dzenia do stosowania sposobu według wynalaz¬
ku Składa się z podkładu, ukształtowanego jako
płyta potińt&w©#a 8, na górnej stronie zaopa¬
trzona w szereg rowkowych otworów 9, które
przez iprzewody 10 prowadzą do nie pokazanego
na rysunku źródła sprężonego powietrza. Do
przyjęcia i wyznaczenia grubości odkształcal-
flggo materiału służy spoczywająca na płycie
podstawowej 8 rama formująca 11- Na ramie
t&i jest szczelnie osadzony płaski wzornik 12
6 konstrukcji kratowej. Najkorzystniej jest gdy
w^otńik 12 składa się z płaskowników 13 usta¬
wianych pionowo swą szerszą stroną. Jeżeli
w tego rodzaju urządzeniu na przykład sprężo¬

ne |x>wietrze zostanie doprowadzone z jego
źródła przez przewody 10 do otworów 9, i gdy
zacznie ono działać na dolną stronę przeznaczo-
iiego do kształtowania materiału, to materiał ten
będzie Wciskał się w puste przestrzenie pomiędzy
pr^ty 13 kraty wzornika 12 i będzie tworzył tam
wyforźtoszema wykazujące nie tylko obustronną
pdtitarę ogniową i doskonałe działanie razpra-
Ifeające oraz załamujące światło, ale lównież
wymaganą nierównemierność, co nadaje tego
rodzaju płytom charakter rzemieślniczych wy¬
robów artystycznych.

Ża t&moeą dobierania grubości warstwy roz-
'i)oiićłeTa^ego materiału, głębokości przenikania
wlcSiłka, zastosowanego ciśnienia dmuchania
i jiio sterowanego zaistóoiwiainia, oraz tempera-
SWiry octk^źtalcalnego materiału, można uzy-
Ifeać źmrfieJsz^Hle grti6ości ścianki, zwłaszcza
''pffiy w^rliblho^&ch wybrzuszeń. Uzyskane dzię-
Tfci tefiiu bfżiiłariie wybrzuszeń jako soczewek
rozpraszających prowadzi do dalszego zWięk-
fŚeńfll ^łelctów Żwlstihyćh Uzyskiwanych za po-
Mą l$m ^rodzaju pryt.

% /pr:ze^tawlbnym ścherhatyćznie na fig. 7
iiSz^afzSiiu wizbiriilk 12 jest ukształtowany jaiko
1c?inVloBorVssawnej 14, przy czym powodu¬
jące wybrźtfśzerila ódkMztałc&lriego materiału
wewnl^rl^ Uzyskiwane jest za po-

1 n^cą'c^rólSiMia fcoBibry ssawnej 14 przez jej
-cCórlt

Zamiast płaskiego wzornika, w przedstawio¬
nym jia fig. 8 i ł-9 urządzeniu został zastbsowa-
ny wałek wzornikowy, który składa się z u-
Kształtowanego jako os trzpienia nośnego 16,
którego końce zaopatrzone są w gwinty. Na

trzpieniu nośmym 16 umieszczone są pierścienie
19, oddzielone wzajemnie za pomocą elementów
dystansowych 18. Pierścienie 19, które w danym
przypadku mogą być zaopatrzone na przykład
w pofalowane brzegi, mogą być wymienne w ce¬
lu umożliwienia wytwarzania różnego rodzaju
wzorów. W przedstawionym na rysunku przy¬
padku elementy dystansowe 18 mają' kształt
tulei o mniejszej średnicy zewnętrznej niż pier¬
ścienie 19 i wyposażone są w wybrania 20 dó
osadzenia promieniowo umieszczonych, iako po¬
przeczki ukształtowanych elementów profilo¬
wych 21. W tym przykładzie wykonania prze¬
widziano na przykład pięć szeregów takich ele¬
mentów profilowych 21, umieszczonych w rów¬
nych wzajemnych odległościach. Zarówno pierś¬
cienie 19 jak i poprzeczne elementy profilowe
21 są najkorzystniej wykonywane z blachy
o grubości na przykład od 1 do 3 mm. Brzegi
elementów profilowych 21 moigą być rówinież
drobno pofalowane. W danym przypadku wa¬
łek wzornikowy może być również zaopatrzony
w całkowicie nieregularny wzornik. W celu
ustalenia odległości wałka wzornikowego od
odkształcalnego materiału, która umożliwia swo¬
bodne jeigo wybrzuszanie do pustych przestrze¬
ni 22 pomiędzy wystającymi elementami profi¬
lującymi wałka, oraz która jednocześnie wyzna¬
cza głębokość zagłębiania się wzornika;, na o-
bydwóch końcach wałka wzomikowego prze¬
widziane są krążki prowadzące 23. Zaopatrzone
w wewnętrzny gwint krążki prowadzące 23 są
nakręcone na końce 17 trzpienia nośnego \6
i mocują między sobą nasadzone na niego pierś¬
cienie 19 i elementy dystansowe 18. W pobliżu
swych końców wałek wzornikowy jest zaopatrzo¬
ny ponadto w noże tarczowe 24, za pomocą któ¬
rych przy wciskaniu wzornika w odkształcalny
materiał odbywa się jednocześnie również przy¬
cinanie! bocznych wzdłużnych brzegów od¬
kształcanej taśmy, przeznaczonej na płyty. W ce¬
lu długościowego rozcinania w kierunku wal¬
cowania na pszezególne płyty płaskiej taśmy,
utworzonej z odksztalcalnego materiału 5, do¬
prowadzonego do jednakowej grubości za pomo¬
cą postępowego ruchu wałka wzornikbwego p^
ramie formującej 11, wałek ten może być zaopa¬
trzony w nóż, sięgający przez całą jego długość
aż do bocznych noży tarczowych 24, albo też
elementy profilowe 21 jednego szeregu mogą na
przykład być tak wysokie, że w celu pojprźecz-
nego odcinania elementów płyt tak samo głęboko
przenikają w odkształcalny materiał, jak boczne
noże tarczowe 24.
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W pfrźedstawibnym schematycznie na fig. 10
urządzeniu wałek wzbrnikoWy jest najkorzyst¬
niej osadzony obrotowo z możnością przestawi^r
tiia pionowego, w jednym i tym samym miej¬
scu, ponad rowkowym otworem 9, umieszczo¬
no w płycie podstawowej 8, równolegle do
'osi i& Wsftka. W danym przypadku wałek wzor-
hikówy tiióźe współpracować z urządzeniem
zg&m^aj^m. W tym wykonaniu materiał od¬
kształcamy, prasko rozpostarty na płycie pod¬
stawowej $i na przykład w ramie formującej 11,
odstaje przeciągany pomiędzy płytą podstawową
# i wałkiiem wzornikowym.

W przedstawionym schematycznie na fig. 11
i 12 uiz4dzeniu przewidziarie w płycie podsta¬
wowej & roWikowe oUwbry 9 są zabjpatrzbhe w
oftsjr#e^yfoująee zasuwy zamyfcające 25, Wtóre są
sterowane za pomocą wałka wzbrnikowego,

TW z^RjżfKJsci dd jego położenia. W tym celu każ¬
da zaMtiwa zamykająca 25 jest zaopatrzona w się¬
gający Mż r£eza powierzchnię plłyty podstawo\vej
8 trzpień uruchamiający 25, na którlgb swo¬
bodnym kóneii osadzony jest wystający poza
płytę podśtaWdwą 8 guzik timcliamfający 27.
Watelk WaSrnikbWy je&t za/^atfcaoriy na jednym
#i kSftcu w dotykający podkładu pierścień
28, &tóry w sWym ruchu obrbtdWyfh Wciska
kolejno gu2h& tt i WBfcuifŚk Tfigb dtwlfera odhoś-

ftoiaSSrie irfa fig. 13 Urządżeaile zaopatrzone
jgśt % jJo^itł&d, uM£fałtoWany jako płyta den¬
na $& któfóa Umieszczbha jest pdrriiędży od-
feś2tól«tmym mafeiriałem 5 i pł^tą podstawową 8
i wypoarażbna jest w szczelinę 30. Ddkładhie po¬
nad tą szczeliną jest Umieszczony wałek Wzor-
ti$cbW$r, icltóiry raźeim z płylfeą denną 29 poru¬
szany je&t mimo odkształcalnego materiału 5,
utrzymywanego w stanie spoczynku za pomocą
ramy 11, i to w tym samym kienihku i z tą sa-
riią prędkością. Dó przewidzianej w płycie den¬
nej SŚ Szczeliny 30 jest śtalfe doprowadzane śpię-
źb^e fcbWtótrzfc J>rzez wzdłużny rowek 9, umiesz-
trźfcriy *w płycie ri>ódstawoWej.

Jaicó[materiał dla kształtowanych według wy-
rlalazku ftłjft 'wchodzi w g#ę fiie tylko przezro-
ćżytste, bedharWihe Itfb barwione, a ta^e powle-
k&iie śżtóo, kle również przeświecaj^ szkło
"je^nidfBdrie lub szkło pbwlekane, lub też wszyst¬
kie w frcdbBhy sposób odkfeztareiaftśe Iwerzywo
sztuczne o różnorodnych wła^wośefiaeh op-
tytcżmych. Ozaałańilę ,śtofófe1JBbe ope*aJąjee sienna zja
wdsTkHi żałaim#iia śWliatła, rozpraszania światła,
lubtóMibiriaćji-bb^woeh t^ch zjawisk, może być
imferiiarte w rdzttiaity sposób za pomocą odpo-

tifó&ftiego nadawania któfó^tu i trttfadu wybrzu¬
szeń, przy czym "specjalnie fakj&IaWfc je£t irów-
tffcż, tpfzy żm>m$wmibi f*taeSh*^a;^^
riałów, polepszanie |>F2e^rfka*ite SWfettg fcrzez
brzegowe czyści w^T>rMś8en\

Zastrzeżenia pfetentóW**

1. Płyta dająca efekty świetlne, zwłaszcza pły¬
ta przykrywająca źródła światła, wykonana
z odkształcalnego materiału,' najkorzystniej
ze szkła, o ipowierzclund zaopatrzonej w w^r-
sttaljąjoe profilowanie i co najtaamtiej w ob¬
szarze tych wystających elementów o po¬
wierzchni z politurą ogniową, znamienna
tym, że jej występy są ukształtowane, jako
bezpośrednio z odkształcalnego materiału
wypychane wybrzuszenia (2), zaopatrzone
w obustronną politurę ogniową, które w swej
do przodu wysuniętej części, zwłaszcza w
swym obszarze wierzchołkowym (3) wykazu¬
ją zmniejszenie grubości ścianki, polepszają¬
ce rozpraszanie światła.

2. Slpdisólb wytwarzania płjtóy Według żń^fcrz. 1,
w tótórytm na materiał iw śtamie^jafes2t§lcal-
ftytti, żai&adniażo htópbstartyni Warstwą jed¬
nakowej grubbśći na ^kładBte, jedftiogtron-
nie i rtliejsc^Wo ddi^roW^dźa się ^do dbania
Wźorriik, znaftitóhhy tym, że d&fB^eflfeainy
materi&ł (5) rozpos-ta^y sSbstóje m pś&Wln-
dżie (8), za-oipaM^htm w ointaofjr Utymorte
dla idzyiriiriiika gażoW^ga i ńajfeof^j^i^j wy-
poBańonylcłi W ranie!ffi),ńasi!^n^ tlfca po-
iwderaohinią tego maffeeriału (5)^l^rWia się
wtoornik {12) i wófafeżais Wtjelu W^^f&enda
W^lbrzltez^ń (12) o^li^alfeilny ftii»1*ffi (5)
jest |Wic&hU)ćhlWariy i ftuto)^a^afty«a pbmao-
cą ipirzepłyiwiajajc^gb ći^nlńtea do ^UMych
!^eśtraen«i|poniiejdzyw^t^eythl €*ittienlta-
milprofilowyimi {13) wtoóiriniiKtei (12), {jfrży fezyini
bezpośrednio z materiału {Ś) wy^JRnięte,
a taklże na ofoyfliWÓch stronach^ W {j^itUłę
ogniową zaopatrzone WybrzUSżeńfa (Ś) są
tworzone w piiśtyćh przestr^ehłalch j^mię-
dzy wystającymi elenTfchtSmi ^rćłildwymi
(3) wzornika (12).

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym,
że wybrzuszenia (2) są wydmuchiwane
z odkształcalnego materiału (5) za pomocą
doprowadzania sprężonego powietrza prze/
otwory wylotowe (9) płyty podstawowej (6).

4. Sposólb weklłuig z^isfWz. 2 Itrti 3, zn&inieniny
tym, że |5¥bfllowan1» płyt *<i) *tóijte^«i«ę iia
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tpoirnioc^fwianka iwtzoirinjl^owiejgio, pfrotwadzoaiego
nad podkładem (8), przy czym wystające

. z powierzchni (wałka elemenity profiłowe (19)
tylko częściowo przenikają w płasko rozpo¬
starty na podkładzie (8) materiał (5), a w za¬
leżności od ruchu wałka, w obszarze każ¬
dorazowo czynnej pustej przestrzeni (22), na
dolną stronę przeznaczonego do odkształca¬
nia materiału (5) zaczyna działać gazowy
czynnik sprężony.

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
płasko rozpostarty na podkładzie (29) ma¬
teriał (5) jest przeciągany pomiędzy wał¬
kiem wzornikowym (16), osadzonym obro¬
towo w jednym i tym samym miejscu, a pły¬
tą podstawową (8), znajdującą się poniżej
tego wałka (16) i zaopatrzoną w równoleg¬
ły do osi rowek (9), służalcy do doprowa¬
dzania sprężonego ozynniika.

6. Sposób według zastrz. 4 znamienny tym
że prtfwajdżony ponad podkładem (8) wałek
wzornikowy (16) steruje w zależności od
swego położenia zasuwami (25), za pomocą
których otwierany zostaje wylot gazowego
czynnika sprężonego z równoległych do
osi wałka (16) rowków (9) w podkładzie (8).

7. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
plastycznie odkształcamy materiał (5) zosta¬
je płasko rozpostarty na płycie dennej (29),
ułożonej na podkładzie (8) i zaopatrzonej w
szczelinę (30), a jednocześnie z wałkiem
wzcrnikowym prowadzonym ponad podkła¬
dem zostaje przesuwana w tym samym kie¬
runku i z tą samą prędkością co watek (16)

: płytą denna (29), umieszczona pomiędzy nie-
-ruichomym odkislzlfcatoallnyim materiałem (5)
i pokłaldem (8), przy azymprzez umieszczo¬
ny w, podkładzie wzdłużny rowek (9) jest
stale doprowadzany gazowy czynnik sprę¬
żony do-przewidzianej w płycie dennej (29)
szczeliny (30).

8. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 2—7, składające się z podkładu do
rozpościerania odkształcalnego materiału
oraz z naprzeciwko niego umieszczonego
wzornika, znamienne tym, że podkład (8) za¬
opatrzony jest w co najmniej jeden otwór
(9), połączony poprzez przewód (10) ze źród¬
łem ciśnienia czynnika gazowego, a wzornik
{12) może!byó umieszczany w określonej od¬
ległości naiprzeeiwlko połączonego ze źród¬
łem ciśnienia podkładu (8) i w tym poło-

: żeniu umieruchamiany.
9. Urządzenie według zastrz. 8, znamienne tym,

że wzornik (12) o konstrukcji kratowej, lub
co najmniej jego części, są tak ukształtowa¬
ne, że stanowią elementy (23) ściany ko¬
mory ssawnej (14), połączonej z pompą
ssącą.

10. Urządzenie według zastrz. 8, znamienne tym,
że wzornik ma kształt wałka wzornikowego
(16), a do ustalania jego odległości od pod¬
kładu (8), a zatem również do ustalenia głę¬
bokości zanurzania się przeznaczonych do
wciśnięcia elementów profilowych (19)
w cdkształcalny materiał (5), na odbyd-
wóch swych końcach zaopatrzony jest
w krążki prowadzące (23), a w podkładzie
umieszczone są rowkowe otwory (9) dla
czynnika gazowego, rozłożone w miarę moż¬
ności równomiernie i równoległe do oji
wałka (16).

11. Urządzenie według zastrz. 8, znamienne
tym, że wałek wzornikowy (16)% powyżej
rowkowego otworu (9), umieszczonego rów¬
nolegle do osi wałka (16) w pokładzie, osa¬
dzony jest obrotowo z możnością wysoko¬
ściowego przestawiania w jednym i tym sa¬
mym miejscu, oraz zaopatrzony jest w zgar¬
niacz lob przyciskacz dla odkształcalnego
materiału (5), który znajduje się w ramie

(11), przesuwanej na podkładzie (8).
12. Urządzenie według zastrz. 8, znamienne tym,

że przewidziane w podkładzie (8) rowkowe
otwory (9) są zaopatrzone w zasuwy zamy¬
kające (25), które wyposażone są w sięgają¬
ce aż poza górną 'powierzchnię trzpienie
uruchamiające (26) z guzikami (27), a wa¬
łek wzornikowy (16) wyposażony jest w sty¬
kający się z podkładem (8) pierścień (28),
przeznaczony do uruchamiania tych zasuw
(25).

13. Urządzenie według zastrz. 8, znamienne
tym, że wyposażone jest w płytę denną (29),
zaopatrzoną w równoległą do osi wałka (16)
szdaelinę (30), która to piły*ta umieszczona
jest pomiędzy nieruchomym podkładem (8)
a oditóształcaltoą maisą (5), przy czym prze-
wildkaiama w płycie dennej {29) szczelina (30)
znajduje się poniżej wałka (16), a wałek ten
przesuwany jest razem z płytą denną (29)
względem utrzymywanego w stanie spoczyn¬
ku, zwłaszcza za pomocą ramy (U), od¬
kształcalnego materiału (5), i to w tym sa¬
mym kierunku i z tą samą prędkością.

Rupert Nikoll .
Zastępca: inż. Zbigniew Kamiński
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